
Deliberazione pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 1195 del 24 settembre 2015

OGGETTO: Convenzione tra CROAS Sardegna e Azienda Sanitaria Locale n. 3 per il

riconoscimento di crediti formativi agli Assistenti Sociali. Approvazione Atto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Mario Carmine Antonio Palermo

PREMESSO che la normativa nazionale per l’Educazione Continua in medicina (ECM),

Decreto Legislativo 229/99 e successivi, stabilisce l’obbligatorietà della formazione

continua, ovvero l’aggiornamento professionale e la formazione permanente di tutto il

personale sanitario con attività finalizzate a migliorare le competenze e le abilità cliniche,

tecniche e manageriali e i comportamenti degli operatori sanitari al progresso scientifico

e tecnologico con l’obiettivo di garantire efficacia, appropriatezza, sicurezza ed efficienza

alla assistenza prestata dal Servizio sanitario nazionale;

CHE la formazione continua consiste in attività di qualificazione specifica per i diversi

profili professionali, attraverso la partecipazione a corsi, convegni, seminari, organizzati

da istituzioni pubbliche o private accreditate ai sensi del succitato decreto, nonché

soggiorni di studio e la partecipazione a studi clinici controllati e ad attività di ricerca, di

sperimentazione e di sviluppo;

CONSIDERATO che nel corso degli anni il Legislatore è intervenuto per rendere la

formazione continua obbligatoria anche per altre figure professionali quali ad es. Avvocati e

Ingegneri (art. 7, comma 5, D.P.R. 137/2012 “Regolamento recante la riforma degli Ordini

professionali”);

RILEVATO che anche nell’ambito del SSN sono presenti figure professionali che pur non

avendo l’obbligo della formazione ECM sono tenuti secondo il proprio Ordine Professionale a

formarsi annualmente in maniera adeguata e conforme alle disposizioni del proprio Ordine,

acquisendo i relativi crediti formativi;

CHE la figura dell’Assistente Sociale nella Sanità è prevista già dalla riforma ospedaliera del

1968 e la sua presenza strutturale è sancita dalla Riforma Sanitaria (Legge. 833/78),

preceduta a sua volta da importanti leggi di settore tra cui: legge 405/75 sui Consultori,

Legge n. 685/75 sulle tossico dipendenze, Legge 194/78 sulla maternità e interruzioni di

gravidanza, Legge 180/78 sull’assistenza ai malati psichiatrici e la Legge n. 104/92

sull’assistenza e integrazione sociale delle persone disabili;

PRESO ATTO che l’Azienda non può procedere con l’assegnazione diretta, o tramite

Provider convenzionati, dei crediti formativi agli Assistenti Sociali in seguito alla



Deliberazione pag. 2 di 4

partecipazione di eventi organizzati dalla stessa Azienda Sanitaria che invece garantisce a

tutte le altre figure professionali sanitarie gli ECM in quanto è necessario procedere

attraverso accordo scritto con l’ Ordine Professionale;

CHE l’Ordine degli Assistenti Sociali Regione Sardegna (CROAS Sardegna) intende definire

percorsi di formazione il più possibile rispondenti ai bisogni dei suoi iscritti, anche in

collaborazione con altri soggetti pubblici o privati, con l’intento di tutelare e garantire la

competenza e la professionalità dei propri iscritti nell’interesse dell’intera comunità;

DATO ATTO che l’Azienda prevede nella sua mission istituzionale anche l’obiettivo di

favorire la competenza e la professionalità degli Assistenti Sociali e che è interessata ad

elaborare, anche in collaborazione con il CROAS Sardegna, percorsi formativi sempre più

rispondenti alle esigenze degli Assistenti Sociali;

VISTA la Convenzione tra l’Azienda e il CROAS Sardegna, per il riconoscimento delle attività

formative e l’assegnazione dei relativi Crediti formativi, della durata di due anni, prorogabile;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della stessa, allegata alla presente

Deliberazione, per garantire quanto sopra premesso;

VISTO il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTA la Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE: - la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di

Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del

29.12.2014;

- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario

Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale

della Sardegna in data 28.04.2015, n. 19/27;

- la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle

determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata

delibera 19/27,

- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/12 del 28.02.2015;

- la deliberazione di proroga del Commissario Straordinario n. 1111 del

31.08.2015.

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente

provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA



Deliberazione pag. 3 di 4

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e il CROAS

Sardegna, allegata alla presente e valida per le annualità 2015 e 2016, e di darne

immediata comunicazione al partner in convenzione;

b) d’incaricare dell’esecuzione l’U.O. Formazione:

c) di dare atto che la presente Convenzione non comporta ulteriori oneri per l’Azienda;

d) di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale.

Il Responsabile U.O. Formazione Estensore della Delibera

f.to Dott.ssa Caterina Capillupo f.to Sig.ra Francesca L. Fenu

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm. vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Deliberazione pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nel sito on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 24 settembre 2015

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Formazione R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


